
Katedra geografie | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Autor práce: Bc. Klára ŘEZÁČOVÁ 

Obor: Regionální geografie 

Název práce: Kvalita ovzduší v zemích Visegrádské skupiny – srovnávací analýza  

Hodnocení: 

Obsahová stránka práce 
Maximální 

počet bodů 

Udělený 

počet bodů 

Metodika (stanovení cílů, výběr metod) 10 10 

Struktura práce (vnitřní vyváženost a logická návaznost částí práce) 5 4 

Práce s literaturou a dalšími zdroji informací (výběr, způsob použití) 15 14 

Tvůrčí přístup a vlastní autorský vklad 20 18 

Zhodnocení dosažených výsledků, splnění cílů a přínos práce 20 19 

Obsahové zhodnocení netextových částí práce (tabulek, obrázků) 10 9 

Formální stránka práce   

Dodržení norem pro formální úpravu práce včetně citačních norem 10 9 

Estetická úprava a jazyková stránka práce 10 8 

Celkové hodnocení práce 100 91 

Navrhované hodnocení: A (100–92 b.), B (91–83 b.), C (82–74 b.), D (73–65 b.), E (64–55 b.), F (54 nebo méně b.). 

Klady práce: 

Práce zdařile a přehledně srovnává kvalitu ovzduší v zemích Visegrádské skupiny. Autorka dokázala 

volně dostupná data zpracovat přehledně a na úrovni, která vytváří přidanou hodnotu k samotným 

databázím. Práci je proto možné považovat za přínosnou. Oceňuji také přehledné zpracování 

legislativy a strategických dokumentů dotýkajících se problematiky kvality ovzduší v EU a podrobněji 

v zemích V4.   

Nedostatky v práci: 

Práce vykazuje jen dílčí nedostatky:  

Seznam zkratek a značek je neúplný.  

Legendy map indikují znázornění měst větších než 70 000 obyv. Ve skutečnosti však nejsou všechna 

tato města znázorněna.  

Podkapitoly popisující jednotlivé polutatny mohly být ve všech kapitolách uspořádáný schodně.  



Práci by slušela lepší jazyková úroveň Summary.  

Otázky k obhajobě: 

Považujete vymezení zón pro řízení kvality ovzduší v ČR za dostačující?  

Je možné získat informace o hustotě monitorovací sítě (resp. poloze jednotlivých static) v zemích V4? 

Existují výraznější odlišnosti v hustotě monitorovací sítě v jednotlivých zemích?  

Jak je možné vysvětlit/identifikovat příčinu relativně vysokých hodnot 26. nejvyšších 8hod. 

klouzavých průměrů přízemního ozónu ve výše položených oblastech ČR v roce 2006 (obr. 27)? 

Jaká je podle Vás podstata ne zcela totožného prostorového vzorce nadlimitních hodnot PM 10 a 2,5 

ve státech V4 (porovnání map obr. 13, 14, 24 a 25)?  

Prosím o rozbor příčiny výrazně většího množství emisí TZL v sektoru zemědělství v Maďarsku 

oproti ostatním státům V4, resp. ověření hodnot (obr. 48).  

 

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou B. 

V Olomouci 10. 5. 2016 ……………………………………………………… 

Michal Lehnert 

oponent práce 
 


